- 1 -

あ き る 野 市 教 育 委 員 会 １ 月 定 例 会 会 議 録

１ 開 催 日 令和６年１月２３日（火）

２ 開 催 時 刻 午後２時００分

３ 終 了 時 刻 午後２時１４分

４ 場 所 あきる野市役所 ５階 ５０５会議室

５ 日 程 日程第 １ 教育長及び教育委員報告

６ 出 席 委 員 教 育 長 丹 治 充

教育長職務代理者 小 西 フミ子

委 員 坂 谷 充 孝

委 員 岡 部 秀 敏

委 員 田 島 弘 之

７ 欠 席 委 員 なし

８ 事務局出席者 教 育 部 長 渡 邉 浩 二

指 導 担 当 部 長 三 品 孝 之

生涯学習担当部長 遠 藤 文 寛

教 育 総 務 課 長 木 村 紋 子

教育総務担当課長 石 川 尚 昭

教育施設担当課長 岩 﨑 徹

学校給食センター建設準備担当課長 和 田 達 也

学 校 給 食 課 長 森 田 速 人

指 導 担 当 課 長 佐 藤 宗一郎

生涯学習推進課長 沖 倉 英 基

スポーツ推進課長 一 瀬 秀 和

指 導 主 事 宇佐美 拓 郎

指 導 主 事 近 藤 壮一郎

９ 事務局欠席者 図 書 館 長 山 根 悟

- 2 -

開会宣言 午後２時００分

教育長（丹治 充君）

皆様、こんにちは。定例会に先立ちまして、このたびの能登半島地震により犠牲になら

れた方、また、救援物資運送の任務中、機体接触によりまして殉職されました海上保安庁

職員の方に、謹んで哀悼の意を表するとともに、ここで皆様と一緒に黙祷をささげたいと

存じます。

それでは、皆さん、ご起立をお願いします。

黙祷。

ありがとうございました。お直りください。

さて、ただいま黙祷を捧げていただきましたように、令和６年度は不幸なニュースでの

幕開けとなりましたけれども、干支の辰年にちなんで、今後は昇り竜のごとく活力旺盛な

年となりますよう祈念申し上げます。教育委員並びにご出席の皆様方、どうぞよろしくお

願いいたします。

それでは、ただいまからあきる野市教育委員会１月定例会を開催いたします。

本日は、教育委員全員が出席しており、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１

４条第３項に規定する定足数に達しておりますので、会議は成立しております。

事務局は、山根図書館長が欠席をしております。

それでは、議事日程に従って会議を進めてまいります。

まずは、議事録署名委員については、坂谷委員と岡部委員を指名します。

続いて、議事に入ります。

日程第１ 教育長及び教育委員報告に入らせていただきます。

それでは、私から４点ほどご報告をさせていただきます。

まず１点目は、１月１２日、町内会・自治会連合会の賀詞交歓会が開催されまして、町

内会自治会会長の皆様方から町内活動が紹介されました。その中に子どもたちの話題も当

然入っておりますし、さらに、私のほうからは、本年実施となります学校運営協議会の発

足並びに休業日の学校部活動の地域移行について紹介させていただきました。

２点目は、１月１３日、若き音楽家フェスタが開催されました。あきる野市出身の若手

音楽家への支援を目的に開催されておりますけれども、観客の皆様が一体となって盛大な

拍手を送るなど、すばらしい演奏会が開催されておりました。

３点目ですが、１月１９日、西多摩中学校生徒美術展がイオンホールで開催されました。

西多摩地区の各中学校生徒作品には、それぞれの地域あるいは中学校の特色ある作品が見

られました。あきる野市のほうからも、中学校全校から出品がされておりました。

最後になりますけれども、先日、メジャーリーガーの大谷選手から、全国の小学校に３

つずつグローブ寄贈の報道がありました。本市には１月１２日、あきる野市の１０校の小

学校に３つずつ、合計３０個寄贈いただきました。サイズは、小さめなグローブが１個と、

大きめな左右のグローブがそれぞれ１個、合計３つをいただいております。早速、指導室

のほうから、各小学校に配送いたしました。さらに、明日、秋川ロータリークラブ、ライ

オンズクラブ、倫理法人会、国際ソロプチミスト、青年会議所の５団体の皆様方から各小

- 3 -

学校にボールを寄贈していただくことになっておりますので、紹介をさせていただきまし

た。

私のほうからは以上です。

何かご質問等ございましたら、お願いいたします。

よろしいですか。

《なし》

教育長（丹治 充君）

それでは、委員の皆さんからもご報告がありましたら、お願いいたします。

小西教育長職務代理者、よろしくお願いします。

教育長職務代理者（小西フミ子君）

私からは２つお話させていただきます。1 つ目、東京都市町村教育委員会連合会に出席
いたしました。その会での報告なのですが、最近の小中学校の児童生徒の不登校人数が多

いのですが、長期欠席の高校生も多いということで、令和７年４月に立川地区チャレンジ

スクールというものができるそうです。午前、午後、夜間部の３部制ということで学年制

ではないので決められた単位を取れば卒業という形で、立川南駅、南武線西国立駅の近く

にできるということを聞いてきました。

それから、もう１つは、先週、各地の小学校、中学校の学校授業公開や作品展に２日間

のうちで６校回ってみたのですけれども、このような素敵な作品を直接見ることができる

ことを、とても嬉しく思いました。子どもの個性をすごく感じる作品を見ていて、図工の

先生方はどうやって教えているのかなと。思わず笑顔になって帰ってこられるような、そ

ういう作品をたくさん見ました。

それから作品とは関係ないんですが、アテネオリンピックのバレーボール選手だった大

山加奈さんが増戸小にいらして、その講演会を楽しみにして行ってきました。大山さんの

身長が 187 センチあるそうですが、小学校６年のときには既に 175 センチあったというこ
とだったんですが、ぜんそくで体が弱いから、バレーボールなんか絶対反対って両親から

は止められた。けれども、好きなことだから頑張れて、今があるということとか、子ども

たちにとっても勇気を持てるようなお話をしていただきました。全部のボールをレシーブ

で取って返すという交流をされました。最後に、副校長先生がサーブをお願いできません

かとお話しされたんですが、会場には体育座りの子どもがいて、その後ろには保護者が大

勢いて、サーブをするスペースあるのかなと思ったときに、大山さんが天井ばかり見てい

て、何で天井見ているんだろうなと思ったんですが、じゃ、行きますと、ばんっとボール

をバウンドさせると、体育館の天井まで届くくらいすごかったです。もうみんな大歓声で、

お話の内容もとてもよかったですし、目の前で見て、とても気持ちよく帰ることができま

した。

以上です。

岡部先生も何か感じましたでしょう。

委員（岡部秀敏君）

小西委員とちょうど一緒になりまして、一緒に見させていただいていました。

教育長（丹治 充君）

- 4 -

岡部委員、どうぞ。

委員（岡部秀敏君）

ほかの学校の学校公開にもお邪魔させていただきました。平日に実施しているところも

ありましたが、保護者の方が熱心に見に来られていました。保護者の方の学校、教育活動

に対する関心もかなりあるなと感じながら学校公開を見させていただきました。

以上です。

教育長（丹治 充君）

田島委員。

委員（田島弘之君）

私も何校か作品展、展覧会、学校公開に行ってまいりました。東秋留小学校の４年生だ

ったと思いますが、タイムマシーンに乗っている、将来のジオラマのようなものが展示さ

れていました。図画工作でも、各学年いろいろなジャンルで取り組まれていて、先生方も

指導が大変だったのだろうと思います。しかし、そういう発想の豊かな児童の作品を見る

ことがとても楽しく、うれしく感じたところです。

あと、各学校、できるだけ管理職の先生と、立ち話だったのですが、少し情報交換の懇

談をさせていただきました。また、五日市小学校は人をかき分けるぐらいの保護者の方が

来ていました。中休みになると校長先生は、雨が降り始めている寒い日だったんですが、

校庭に出て子どもたちと遊んでいるというふれあいの場面を見ることができました。その

分ちょっと中学校のほうは保護者の人数が寂しく感じました。やはり、小学校の発達段階

で保護者が子どもを見たいとか、中学校になると親から少し離れるという家庭もあると思

います。なので、そういった差もあるのかなと。そんなことを感じながら回らせていただ

きました。

ありがとうございます。

教育長（丹治 充君）

よろしいですか。

質問等ございませんか。

《なし》

教育長（丹治 充君）

それでは、質問等もないようですので、教育長及び教育委員報告は終了いたします。

最後に、事務局のほうから今後の日程等についてご案内をお願いいたします。

教育総務担当課長。

教育総務担当課長（石川尚昭君）

それでは、今後の日程等についてのご案内をさせていただきます。

まず初めに、学校訪問の予定となります。１月２９日月曜日、草花小学校、１月３０日

火曜日、南秋留小学校、２月に入りまして、５日月曜日、西秋留小学校、２月６日火曜日、

多西小学校、２月１６日金曜日、東秋留小学校、以上５校の学校訪問を予定しております。

よろしくお願いいたします。

時系列、前後いたしますけれども、２月６日火曜日、令和５年度第１回総合教育会議が

市役所５０３から５０５会議室にて開催されます。教育委員の皆様方におかれましても、

- 5 -

どうぞよろしくお願いいたします。

次に、２月８日木曜日、教育委員会第１回臨時会を開催させていただきます。教育委員

の皆様方には大変お忙しいところ、申し訳ございませんが、ご参加いただけますようお願

いいたします。

最後になりますが、次回２月の定例会でございます。２月２１日水曜日、午後２時から

ここ５０５会議室で開催いたしますので、よろしくお願いいたします。

私からの案内は以上でございます。

教育長（丹治 充君）

そのほかございますか。

《なし》

教育長（丹治 充君）

以上をもちましてあきる野市教育委員会１月定例会を終了いたします。

閉会宣言 午後２時１４分